
 

AD\1046522LT.doc  PE544.127v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2014 - 2019 

 

Biudžeto komitetas 
 

2014/2219(INI) 

22.1.2015 

NUOMONĖ 

Biudžeto komiteto 

pateikta Užsienio reikalų komitetui 

dėl Europos Sąjungos vyriausiojo įgaliotinio užsienio reikalams ir saugumo 

politikai metinės ataskaitos Europos Parlamentui 

(2014/2219(INI)) 

Nuomonės referentas: Indrek Tarand 

 



 

PE544.127v02-00 2/4 AD\1046522LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1046522LT.doc 3/4 PE544.127v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Biudžeto komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą dėl 

rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pažymi, kad 2013 m. bendrai užsienio ir saugumo politikai (BUSP) skirti biudžeto 

asignavimai sudarė 396 mln. EUR įsipareigojimų ir 316 mln. EUR mokėjimų asignavimų, 

o tai reiškia, kad, palyginti su 2012 m., jie buvo padidinti atitinkamai 9,5  ir 4,6 proc.; 

tačiau pažymi, kad BUSP išlaidos 2013 m. ir toliau sudaro 4 proc. įsipareigojimų ir 

4,9 proc. mokėjimų asignavimų, atsižvelgiant į visą 4 išlaidų kategoriją, lygio; 

2. pabrėžia, kad ES biudžete BUSP numatytų bendro pobūdžio mokėjimų stygius turi 

neigiamų pasekmių, ypač atsižvelgiant į civilines misijas ir stabilumo priemonę; be to, 

pabrėžia, kad dėl mokėjimų trūkumo taip pat daromas poveikis kitoms išorės finansavimo 

priemonėms, įskaitant humanitarinę pagalbą, ir taip daromas didelis neigiamas poveikis jų 

įgyvendinimui; 

3. primena, kad pagal Lisabonos sutartį buvo numatytos naujos priemonės, kurias taikant 

būtų surenkamos BUSP lėšos, būtent nuolatinis struktūrizuotas bendradarbiavimas (ES 

sutarties 46 straipsnis) ir pradiniam misijų, kurių negalima finansuoti kitu būdu, etapui 

skirto pradinio fondo įsteigimas (ES sutarties 41 straipsnis); apgailestauja, kad šiomis 

priemonėmis niekada nebuvo pasinaudota; 

4. pabrėžia, kad svarbu tobulinti ES kovinių grupių greitojo reagavimo pajėgumus didinant 

mechanizmo ATHENA bendrųjų sąnaudų dalį ir taip subalansuojant naštos pasidalijimą 

tarp dalyvaujančių valstybių; atkreipia dėmesį į tai, kad taikant kriterijų „išlaidas apmoka 

tas, kas jas patyrė“ stabdomas greitas BUSP karinių misijų įgyvendinimas, nes valstybės 

narės labai nenoriai imasi iniciatyvos tokiomis sąlygomis vykdomose operacijose; 

5. pakartoja, jog svarbu užtikrinti, kad informacija apie BUSP misijų išlaidas būtų teikiama 

skaidriai; pabrėžia, kad taikant mechanizmą ATHENA nesuteikiama visapusiška karinių 

išlaidų apžvalga; palankiai vertina Europos Vadovų Tarybos 2013 m. gruodžio mėn. 

vykusio susitikimo išvadose pateiktą mintį persvarstyti ATHENA finansavimo 

mechanizmą siekiant, kad jis būtų skaidresnis ir veiksmingesnis; 

6. primena, kad reikia puoselėti valstybių narių tarpusavio sąveiką siekiant padidinti išlaidų 

veiksmingumą, taigi ir pridėtinę ES veiksmų vertę; pabrėžia tokių pajėgumų, kaip 

transporto, kibernetinės gynybos, medicininės paramos ir mokymo, telkimo bei dalijimosi 

jais svarbą; primena, kad tokiu būdu būtų galima kasmet sutaupyti milijardus eurų, nes 

80 proc. gynybos išlaidų vis dar patiriamos tik nacionaliniu lygmeniu; 

7. primygtinai ragina numatyti daugiau lankstumo taikant ES finansines taisykles, kad būtų 

sudarytos sąlygos Sąjungai greičiau ir veiksmingiau reaguoti į krizes, taip pat siekiant 

veiksmingai ir laiku vykdyti tokias bendros saugumo ir gynybos politikos (BSGP) misijas, 

kaip misijas Libijoje, Malyje, Ukrainoje, Gruzijoje ir Kosove; šiuo požiūriu palankiai 

vertina tai, kad 2015 m. biudžete bendrosios administracinės išlaidos, susijusios su 

Komisijos delegacijų darbuotojais, buvo perkeltos iš III skirsnio (Komisija) į X skirsnį 

(EIVT) siekiant supaprastinti ES delegacijų valdymą; 



 

PE544.127v02-00 4/4 AD\1046522LT.doc 

LT 

8. pabrėžia poreikį geriau organizuoti ir racionalizuoti vyresniosios EIVT vadovybės veiklą 

ir supaprastinti ES delegacijų tinklo veikimą; ragina toliau gerinti ES delegacijų ir 

valstybių narių diplomatinių atstovybių koordinavimą;  

9. primygtinai ragina vykdant 2016 m. biudžeto procedūrą patvirtinti biudžeto eilučių, skirtų 

Europos Sąjungos specialiesiems įgaliotiniams, perkėlimą iš III skirsnio (Komisija) į X 

skirsnį (EIVT), laikantis pasiūlymo, kurį pateikė vyriausioji įgaliotinė ir kurį parėmė 

Parlamentas. 


